

平成28年度 事業報告書

(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

特定非営利活動法人 びい あらいぶ

1 事業の成果

就労継続支援B型事業 3事業所(4チーム)、相談支援事業所「てく・てく」の事業を継続してスタートした。4月に新卒職員2名が「はちどり」「ほっとはうす のばら」に入職、8月にのばら、9月に「pouco a pouco」に1名づつ職員が入った。12月末日、福山市とも協議した結果、事業内容、運営内容の厳しさから相談支援事業所の事業を廃止することとなった。

・本人の力を活かし、利用者が安心して通える仕事場であり居場所となる事を目標にスタートをした。

2016年度は一昨年度末ごろから、次第に新しい利用者が増え、事業全体が元気を取り戻した。「てく・てく」からも利用者の紹介が続き、相談支援事業所や関係機関との連携の大切さを感じた。利用者の皆さんが体調の安定を図りながら、職員が利用者さんを丁寧に支援できたからこそと考える。しかし、職員の不足が全体で感じられ、利用者や事業に無理を重ねる感があった。8月、9月で退職者の補充と、増員ができたが、まだ不足の部所があり、継続して募集を続けている状況である。利用者が主人公であり、利用者の力を活かす事業を展開する事が、びいあらいぶの魅力であり、利用者さんから選ばれる事業所として大切な理念であることに改めて職員全員が着目し、頑張れた一年だった。

・施設外就労に取り組む

社会に出て仕事に取り組む準備、職業訓練、社会性の訓練のため、家の片づけ、草取りの請負作業と介護施設の衣類、寝具のクリーニング作業を施設外就労として契約し、スタートした。今までも請負作業はやってきたが、施設外就労という形で市にも請求できる事業としては、初めての取り組みだった。利用者さんも担当職員も初めての場所での事業ということで、緊張感を持って臨んだ。一人一人の支援計画の作成、様々な書類の提出があり、大変な一面もあるが、1年を経過し、色々な出来事はあったが、チーム間の助け合いもあり、結果利用者さんの喜びにつながり、順調な経過をたどることができた。先方の事業所の理解があることも大きかった。

「ほっとはうす のばら」はお弁当の売り上げが好調で一日平均80食近く販売する事ができ、増収となった。内職事業も職員の配置ができ安定して作業の請負ができ、増収となり、工賃のアップが図れた。利用者も増え一人一人をしっかりと支援できた。「はみんぐ」は毎月季節に合ったセールを行い、地域にとけ込み、なくてはならない店として安定してきて、工賃をかなり上げる事ができた。利用者数も増えて来た。喫茶店「pouco a pouco」は利用者を作るクッキー、ケーキ、ランチを目指して様々な工夫を重ねた。通所率アップのため、細かく連絡を取った。「はちどり」はうどんの新商品やスイーツに利用者からアイデアで、販売促進に向かって次々と企画を打ち出した。休みがちな利用者、電話で悩みを聞いたり通所につながるよう努力を重ねた。しかし、今年度は通所率は上がらない結果となった。法人全体で就労に向かった利用者が3名、就労移行支援に移行した利用者が2名だった。事業を利用することで働く力を高め、自信を持って次のステップを目指し、卒業となった。毎日40名程の障がい者が街の中であたりまえに働いている事業を継続することで地域の人々の意識を少しずつ変え、ノーマライゼーションの社会作りが昨年度に引き続き一層実現できたと感じる。

内外に向けた研修で「私のワークスタイル」と題し、自分の働いている思いや仕事内容を利用者自身が発表することができ、多くの参加者から続いてこの研修をやって欲しいと大きな反響があった。

事業日は263日で、「はみんぐ」の利用者数は、延べ2,257人、一日平均8.5人、年間平均時給は406円、「はちどりグループ」の利用者数は、延べ2,867人一日平均10.7人平均時給は262円、「ほっとはうす のばら」の利用者数は、延べ4,491人、一日平均17.0人で平均時給は310円であった。年間を通じて利用者数も時給も昨年よりかなりアップした事業所があった。

事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
就労継続支援事業B型	はみんぐ 授産事業及びその運営	28年 4月～	福山市 大黒町	3名	20名	授産事業 2,873,246円 運営事業 10,201,422円
	主たる事業所 はちどり 授産事業及びその運営	28年 4月～	福山市 今町	3名	20名	授産事業 3,138,308円 運営事業 16,265,884円
	従たる事業所 pouco a pouco 授産事業及びその運営	28年 4月～	福山市 宝町	4名	10名	
就労継続支援事業B型	ほっとはうすのばら 授産事業及びその運営	28年 4月～	福山市 城見町	7名	20名	授産事業 8,589,194円 運営事業 18,690,946円

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(円)
相談支援事業	てく・てく 特定相談、一般相談事業及びその運営	28年 4月～12月	福山市 城見町	1名	福山市内及び近隣地域	運営事業 3,034,606円

活動計算書

2016年 4月 1日から 2017年 3月31日まで

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 経常収益		
1.受取入会金会費		
受取入会金	3,000	
受取会費	136,100	
受取入会金会費計		139,100
2.受取寄付金		
受取寄付金	124,000	
受取寄付金計		124,000
3.受取助成金等		
受取助成金等計		
4.事業収益		
就労支援事業収益	14,770,563	
自立支援費等収益	71,925,212	
利用者負担金収益	631,758	
相談支援事業収益	3,021,860	
事業収益計		90,349,393
5.その他収益		
受取利息	403	
雑収入	91,241	
その他収益計		91,644
6.他会計からの繰入金収入		
他会計からの繰入金収入	10,596,512	
他会計からの繰入金収入計		10,596,512
経常収益計		101,300,649
II 経常費用		
事業費		
(1)人件費		
職員俸給	33,105,237	
非常勤職員給与	7,664,809	
法定福利費	5,056,099	
人件費計	45,826,145	
(2)その他の経費		
就労支援事業費	14,600,748	
保健衛生費	23,899	
被服費	31,975	
教養娯楽費	807,779	
水道光熱費	21,600	
消耗品費	24,547	
器具什器費	262,595	
賃借料	62,033	
指導訓練費	226,000	
厚生費(傷害保険等)	238,162	
レンタル料	98,280	
雑費	569,843	
減価償却費	3,844,660	
その他の経費計	20,812,121	
事業費計		66,638,266
管理費		
(1)人件費		
(2)その他の経費		
福利厚生費	189,906	
旅費交通費	22,000	

研修費	30,900		
消耗品費	592,768		
器具什器費	59,186		
印刷製本費	29,808		
水道光熱費	1,844,732		
燃料費	373,257		
修繕費	438,292		
通信運搬費	613,881		
会議費	6,572		
広報費	43,200		
業務委託費	856,433		
手数料	159,478		
損害保険料	610,948		
賃借料	9,620,356		
租税公課	56,308		
車両管理費	142,990		
諸会費	237,250		
図書教育費	4,580		
雑費	314,977		
その他の経費計	16,247,822		
管理費計		16,247,822	
他会計への繰出金支出	10,596,512		
他会計への繰出金支出計		10,596,512	
経常費用合計			93,482,600
当期経常増減額			7,818,049
Ⅲ経常外収益			
経常外収益合計			
Ⅳ経常外費用			
経常外費用合計			
当期経常外増減額			
Ⅴ経理区分間振替額			
経理区分間振替合計			
Ⅵ特別収支額			
特別収支差額			
税引前当期正味財産増減額			7,818,049
当期正味財産増減額			7,818,049
前期繰越正味財産額			29,729,659
次期繰越正味財産			37,547,708
当期指定正味財産増減額			
指定正味財産期末残高			
次期繰越正味財産額			37,547,708

貸借対照表

2017年3月31日

(単位 円)

勘定科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	23,066,247	
棚卸原材料	105,305	
未収金	12,784,816	
前払金	637,900	
流動資産合計		36,594,268
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	9,500,572	
構築物	214,406	
車輛運搬具	555,364	
器具及び備品	677,599	
有形固定資産合計	10,947,941	
(2)無形固定資産		
権利	2,003,000	
無形固定資産合計	2,003,000	
(3)投資その他の資産		
長期貸付金	6,158,156	
工賃変動積立預金	1,038,252	
設備等整備積立預金	600,000	
その他の固定資産	639	
リサイクル預託金	47,650	
その他の固定資産合計	7,844,697	
固定資産合計		20,795,638
資産の部合計		57,389,906
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	114,136	
未払法人税	53,200	
未払消費税	399,800	
未払金	4,293,434	
預り金	-3,950	
流動負債合計		4,856,620
2. 固定負債		
設備資金借入金	2,525,750	
長期運営資金借入金	12,459,828	
固定負債合計		14,985,578
負債の部合計		19,842,198
III 正味財産の部		
一般正味財産		
前期繰越正味財産		29,729,659
当期正味財産増減額		7,818,049
一般正味財産合計		37,547,708
正味財産の部合計		37,547,708
負債及び正味財産の部合計		57,389,906

財産目録

2017年3月31日

(単位 円)

資産・負債の内訳	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	23,066,247	
現金	446,183	
預金	22,620,064	
棚卸原材料	105,305	
未収金	12,784,816	
前払金	637,900	
流動資産合計		36,594,268
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	9,500,572	
構築物	214,406	
車輛運搬具	555,364	
器具及び備品	677,599	
有形固定資産合計	10,947,941	
(2)無形固定資産		
権利	2,003,000	
無形固定資産合計	2,003,000	
(3)投資その他の資産		
長期貸付金	6,158,156	
工賃変動積立預金	1,038,252	
設備等整備積立預金	600,000	
その他の固定資産	639	
リサイクル預託金	47,650	
その他の固定資産合計	7,844,697	
固定資産合計		20,795,638
資産の部合計		57,389,906
II 負債の部		
1. 流動負債		
買掛金	114,136	
未払法人税	53,200	
未払消費税	399,800	
未払金	4,293,434	
預り金	△3,950	
預り金 (所得税)	△7,950	
預り金 (住民税)	4,000	
流動負債合計		4,856,620
2. 固定負債		
設備資金借入金	2,525,750	
長期運営資金借入金	12,459,828	
固定負債合計		14,985,578
負債の部合計		19,842,198
正味財産		37,547,708